Arguit. Intellectus n̄ est sup̄ tēpus. qz nō est aliqd opatio p̄ma scđa vel tercia. Dōm qz operatio intellectus p̄t capi duplīciter. Uno mō ex parte obiecti. t sic non mensuratur tēpus. qz eius obiectuz ē vīl qd̄ est vbiqz t sp̄. Alio mō accipitut ex p̄te actus. t tūc adhuc accipitut duplīciter. Uno modo s̄m qz talis act⁹ absolute refertur ad intellectū t tūc iterz non

Ad utilitatem et resumptio aliquoq[ue] dicitur

Liber V

Huc istud operandum sit perfectus

Primo et Tercius autem sunt una potestia

Duo operari intellectus intellectus est in instantiis separatis. Alio modo accipitur actus intellectus est in fantasmatibus. et sic actus intellectus est in tpe primo. et hoc iō qz fantasmatata sunt corporalia et in organis corporalibus

qz vniuersitatis talium fantasmatum est in tpe primo. et iō in instantiis separatis quelibet res est spes est apud intellectum sube separate intelligitur in instanti. Utrum tamē est qz plures nature non intelliguntur in uno instanti. led in pluribus instantiis in tpe discreto sube succedentibus. et iō membrant intellectos talium subarum tpe discreto. et sic dicit br̄us Aug⁹ qz deus mouet subarum spiritus per tpe discretū et non primo.

*Nur actus resumit h[ab]et
qz pr[oc]essus dicitur
Intellectu et actu*

Idem autem est se

Hic Ares. resumit id qd p[ro]p[ter]us dictū est de intellectu et actu. et vult qz scia in actu ē eadē cum respecta. et qz scia in actu ē posterior tpe scia in posterita sed simpl[er] et in diversis scia in actu ē post scia in potestia. et illa exponenda sunt sicut prius exposta sunt.

Querit. Ad qd utilis sit resumptio aliquoq[ue] dicitur. Alio modo ad tria. Primo ut melius intellegant p[ro]p[ter]us dicta et perfectus intellectui imprimatur. Secundo qz quinq[ue] in resumpto plus ad dicitur p[ro]p[ter]us fuit dictu. Tercio qz in resumptione p[ro]p[ter]us dictu aliquiter corrigat.

Querit. Utrum tres sunt operatioes intellectus. Alio modo qz si intellectus extēdat ad rōe[rum] eo mō quo est in hoīibus. si autē accipiat intellectus p[ro]p[ter]us f[ac]tum qz reputatur in instantiis separatis tunc utrū operatioes non inueniuntur in intellectu. Ex quo sumū causa quare in nostro intellectu iste tres operatioes inueniuntur quia intellectus noster ex statu sue i[nt]eractiois ē imperfectus qz operatur qz utratq[ue] multis operatioib[us] ad hoc qz cōse quā p[er]fectas cognitioes de rebus. sed in intellectu p[er]fecto qualē h[ab]et sube separate non o[ste]tam multiplices operatioes ponere. qz p[er] unā p[er]fectas operatioes habet cognitioes de rebus.

Querit. Intellectus nō non pot[est] sil' plura intelligere. qz nō est aliq[ue] tercia operatio intellectus.

Alio modo qz intellectus h[ab]et multiplices operatioes ut dictu est. In prima qz operatio intellectus intelligit simpl[er] aliquoq[ue] vniuersitatis. sed in secunda et tercya operatioib[us] qz intellectus intelligit plura p[er] modū pluriū sed p[er] modū vniuersitatis. qz in secunda operatio intelligit plura f[ac]ta qz cōueniunt in una ratione. p[ro]positis. sed in tercya operatio intelligit multa f[ac]ta qz sunt vniuersi syllogismi sive vniuersi discursus.

Arguit. Intellectus in prima operatione pot[est] plura intelligere. qz male dicitur qz non pot[est] plura intelligere. Ans. p[ro]positum. qz plures spes intelligibilis sunt sil' in intellectu. qz intellectus pot[est] vnipluribus spes intelligibilibus. non p[ro]positum. qz habitib[us] vniuersitatis qz volumen. tereō ethico.

Alio modo qz qz in prima operatione intellectus possum p[er] modū pluriū spes intelligibilibus successine non in sil'. Et iō istius est. qz sicut in possibile est id est corpus disponi f[ac]tum diversas figurās et in figure non opponuntur adiunctivae. ita etiā est impossibile qz intellectus nō vniuersitatis sil' pluriū spes intelligibilibus qz in tales spes intelligibiles adiunctivae non opponuntur f[ac]tum essentiā. est tñ repugnātia qz ad vniuersitatis spes cu[m] spes intelligibiles ante vniū earum non sunt p[er]fecte in actu sed solū sunt in habitu. et iō non repugnat intellectui habere multiplas spes sed vnipluribus p[er] modū repugnat.

Arguit. In prima operatione intelligimus superiora et inferiora que sunt multa. Alio modo qz superiora et inferiora sunt idē realiter et ideo non intelliguntur in prima operatione intellectus p[er] modū pluriū sed p[er] modū vniuersitatis. et iō intellectus noster intelligit qz ditate rei materialis qz cōprehendit superiora et inferiora non p[er] modū composito qz coponendo superiora et inferiora. led p[er] modū superplures intelligit in qz ad omnia illa sunt vniū distinctū.

Querit. Que istarū operationib[us] sit p[er]fectio. Alio modo qz p[er]fectio in aliquoq[ue] sumū pot[est] dupl[er]. Unū mō qz ad modū operandi. qz sic prima operatio est p[er]fectior. qz per illā operatioē in intellectu nō p[er]venit cu[m] intellectu subarum separatarum. Alio modo accipit intellectus qz tñ ad rem intellectā. et sic tercia operatio est p[er]fectior qz per illā intelligimus p[ri]ncipia et conclusiones. et illa operatio p[er]supponit alias sicut p[er]fectum p[er]supponit imperfectū. et totū p[er]supponit partē. sicut qz tñ est p[er]fectus suis partibus. sic etiā tercia operatio ē p[er]fectior et dignior alijs operatioib[us] intellectus. qz etiā p[ec]edit alias.

Querit. Utz iō et intellectus sint una potestia. Alio modo qz sic sicut se h[ab]et moueri et qui escere in rebus naturalibus. ita se habent intellectus et rationari in intellectu. sed moueri et qui escere spectat ad eadē ponaz in rebus naturalib[us]. qz etiā intelligere et rationari in intellectu ha[bit]u. Est em̄ una potestia p[er] quaz lapis mouetur deorsum et quescit teorib[us]. sic etiā est una potestia p[er] quaz intellectus noster intelligit. et simili ceteri apprehendit veritatem et rationatur. et p[er]dit ab uno et aliud. et ex hoc p[er]tinet qz substantie se

*Principia p[ro]posita illa quoque interius sive
finalis*

De Anima

parate non rōcinantur cu[m] operatio eaz[us] intel-
lectualis sit perfecta. sed nostra operatio intel-
lectualis est imperfecta.

Arguit. Aia nostra cōuenit cu[m] substantijs
separatis in rōcīnando. q[uod] sube separate sunt rō-
nales. Aia p[ro]p[ter]a illa que cōuenit in aliqua
forma habet eandē formā sicut cōuenientia al-
bedine h[ab]et albedines. Dōm q[uod] rō accipit du-
pliciter. Uno mō fīm p[ro]maz et scdaz operatōes
et sic per rōnale aia rōnalis cōuenit cu[m] substatijs
separatis. q[uod] ille opationes immenūturi
substantijs separatis si cut i aia rōnali. Alio
mō accipit rōnale fīm terciā opatōes. et sic dif-
fert intellectus nō p[er] rōz a substantijs separatis
q[uod] sube separate non habet rōz. i. intellectum
fīm terciā operationē.

Arguit. Ergo p[er] intellectū anima cōuenit cu[m]
substantijs separatis et discōuenit. Dōm q[uod]
hoc nō est incōuenies grā diuersariū operatio-
nū. q[uod] intellectus cōuenit cu[m] substantijs separa-
tis q[ui]tu[m] ad duas p[ro]mas operatōes. et discōuenit
q[ui]tu[m] ad terciā. Et ē sile de albedine imperfecta.
que albedo imperfecta est p[ri]ncipiu[m] cōueniendi
cu[m] albo p[er]fecto in q[ui]tu[m] est albedo. et est p[ri]ncipiu[m]
discōueniēdi cu[m] albo p[er]fecto in q[ui]tu[m] est alte-
do imperfecta.

videtur autem sen-

Postq[ue] Aristo. determinauit de intellectu possi-
bili et de intellectu agente et de opatōibus intel-
lectus possibilis. Hic p[ro]iur determinat de intelle-
ctu p[er] comparatōes ad sensu[m]. et p[ro]mo ostendit quō
reducat sensus ad actu[m]. Scđo assilat illū mo-
tu[m] ad motu quo intellectus ducit ad actu[m]. Et
terco facit hoc q[uod] ad obiectu[m]. Quo ad p[ri]mū
vult q[uod] sensibile ducit sensu[m] de p[on]ta ad actu[m]
sine alteratoe p[er] p[ri]mū dicta. vñ sentire nō est mo-
tus qui est actu[m] imperfecti sicut determinatur de
motu in terco phoz. sed sentire ē motus q[uod] est
actus p[er]fecti. i. ipius sensus facti in actu p[er] sp[eci]z
sensibilem. Ex q[uod] p[ot] collixi q[uod] motus capie[re] du-
pliciter. Uno mō p[er] p[ri]mū sicut diffinīt terco phoz
mō. et tunc motus ē actus exenti in ponā. et illū
motu vult Aris. hic excludere. Alio mō acci-
pit motus p[er] qua[n]tū opatōe sicut d[icit] de[m]o/
uet seipm q[uod] intelligit seipm. et illo mō sentire
ē motus. q[uod] sentire ē quedā operatio que fit p[er]
sensu[m] motu a sensibili.

Sentire quidez igi

Hic assilat motu intellectus ad motu sen-
sus. Et p[ri]mo ponit duas cōuenientias. scđo du-
as d[icit]as. p[ro]ia p[ri]uenientia est. q[uod] sicut sensus

p[ro]mo apphendit sensibile absolute. ita intelle-
ctus p[ro]mo apphendit intelligibile absolute. et
hoc p[ro]ia opatione intelligens. Scđo est. sicut
ad apphensionez schis[is] sequuntur delectatō et
tristitia. et post delectatōes et tristiciā fit fuga p[er]
p[ro]secutō rei sensate. ita etiā in intellectu. q[uod] in-
tellectus solū aliquid p[ro]segit vel fugit postq[ue]
affirmavit vel negavit. i. postq[ue] cognovit ali-
qd p[er] modū veri vel falsi. Scđo est dupler dis-
ferentia. p[ro]ia est. q[uod] sensus nō seq[ue]rit vel fugit
aliqd nisi post apphensionē delectatōis et tris-
ticie. s[ed] intellectus īmediate p[er] apphensionez
fugit vel p[ro]segit aliqd absq[ue] media delectatōe
vel tristicia. Et rō istius ē. q[uod] intellectus intel-
ligit bonū vle q[uod] est simpli bonū. et iō imme-
diate p[ro]segit vel fugit. sed sensus ē circa bonū
pticulare q[uod] nō p[ro]sequit nisi delectet. nec fugit
nisi tristet. Scđo d[icit]ia est q[uod] hoc q[uod] intellec-
tus affirmit vel negat ē bonū simpli. sed illō
q[uod] sensus p[ro]segit vel fugit ē bonū pticulare.
Et q[uod] Aris. vlus ē istis termis delectari et tri-
stari iō distinīt illos d[icit]. q[uod] delectari et tristari ē
agere quadā medietate virtutis sensitiae ad bo-
nū vel ad malū s[ed] sensu[m] coe[re]z q[uod] est quedā
medietas vel centru[m] coe[re] oīm sensu[m] exterio[r].
Et si dicāt. delectari et tristari spectant ad app[re]-
titū. Dōm q[uod] delectari et tristari possunt acci-
pi dupliciter. Uno mō ex p[re] obiecti. et sic spec-
tat ad virtutē appetituā. sive occupabilē q[uod]
h[ab]et p[er] obiecto bonū vel malū. Alio accipit
tur delectari et tristari ex parte organi et sic spec-
tat ad sensu[m] coe[re]z. q[uod] virtus occupabilis est in
sensu coi sicut in organo vt infra patebit.

Intellective autem

Hic comparat Aris. p[ro]iur intellectū ad sensum
ex parte motu vtriusq[ue] et vult q[uod] sicut se habet
motu[m] intellectus ad intellectū. ita motuum
sensus ad sensu[m]. q[uod] p[ot] dupli intelligi. Uno
mō sic q[uod] sicut sensibile est obiectus sensus. ita
fantasma ē obiectu[m] intellectus. q[uod] est v[er] lo-
quendo de obiecto remoto. q[uod] fantasma ē obiec-
tu[m] remotu[m] intellectus et q[ui]dditas rei materialē
ē obiectu[m] p[er] iniquū intellectus. Alio mō sic er-
p[on]it q[uod] sicut sine sensibili nō fit sensatio. ita si-
ne fantasmate nō fit intellectio. et istū intellec-
tu[m] magis p[ro]segit Aris. in textu. p[ri]mu[m] au-
te intellectū ponit Aris. postea ī tertiu ibi. Qm̄
at p[re]ter res. Lōcludit q[uod] ex his Aris. q[uod] aia ne
quaq[ue] intelligit sine fantasmate.

Queritur. Quotuplex p[ot] illa. p[er] intellectū.
negraq[ue] intelligit aia sine fantasmate. Di-
cendū q[uod] duplicit. Uno mō a[cc]cedenter. i. nō

Liber

intelligit intellectus nisi antecedenter moueat
per fantasmatum et quibus fantasmatibus resultat
species intelligibilis ad intellectum possibiles. Et
illud intellectum Ares. hoc prosequitur et intendit. Alio
modo potest intelligi quod intellectus non intelligat
sine fantasmatu[m] inter quod se postquam intellectus
h[ab]et species intelligibilem tunc adhuc necesse est in visu
talis species se reflectere vel conuertere ad fantasmatu[m].
Et istud intellectum potest Ares. postea in textu ubi
dicit quod intellectus speculatur. intellectus intelligit res
necessarie est simul intellectus aliquod fantasmatum spe-
culari.

Bicut enim aer pu-

Hic Ares. manifestat primum intellectum scilicet quod
fantasma sic mouet intellectum sicut sensibile
sensu[m]. et hoc primum in visu quod est primus sensus.
Et dicit Ares. quod sicut aer immutatus a colo-
re alterius imitat oculum et organum. et pupilla
alterius imitat sensu[m] colorum qui est terminus om-
nium sensu[m] exteriorum distinguens inter diversa
sensibilia. sic intellectus non est unus coloris ter-
minus omnium fantasmatibus distinguens inter diversa
fantasmatibus. et reputata per diversa fantasmatu[m].
Et id dicit Ares. quod aia intelligit species in-
tellectum in fantasmatibus. et species res respectu intel-
lectu[m] sunt in intellectu ex fantasmatibus. vel sic.
Intellectus intelligit res in quod est unitabilis
prosequibilis vel fugibilis in genere reputata in fan-
tasmatibus. et hoc id. quod p[ro]secuto vel fuga non
sit per intellectum speculativum acceptum. sed per intel-
lectum applicatum ad res singulares sicut quod res per-
sentantur in fantasmatibus.

Arguit. Si se h[ab]et fantasmatum ad intellectum si-
cuit sensibile ad sensu[m]. et fantasmatum erit obiectum
nostrum intellectus. sicut sensibile est obiectum sen-
sus. una etiam a filio. Dominus quod bene est sicut est ad ali-
quod. quod sicut sensus non mouet absque sensibili.
ita etiam intellectus non mouet absque fantasmatu[m].
et id potest etiam dicere fantasmatum obiectum remotum
sed non proximum vel proximum. Secunda similitudo est.
quod sicut a sensibili resultat species ad sensu[m]. ita a
fantasmatu[m] resultat species ad intellectum. Sed in
duobus est dominus. Prior quod sensibile et sensus
habet proprietas adiunctorum. quod utrumque est materia
le. et sensibile potest immediate mouere sensu[m]. non
aut fantasmatum per prime mouere intellectum. Se-
cunda est. quod species intelligibiles manent perfecte in
intellectu. et species sensibiles non manent perfecte in
sensu saltem exteriori.

Queritur. Quid est fantasmatum. Dominus quod
fantasma est species sive imago rei sensibilis recte
in sensibus interioribus. in sensibus enim ex

Tercius

terioribus non manent species sensibiles. sed reservan-
tur proprie[tes] in duobus sensibus interioribus scilicet
in imaginativa et memorativa.

Et omnino in acto

Hic Ares. comparat adiunctum cognitorum intellectus
practicus et speculativus. et vult quod intellectus
sine actu. id est intellectus speculativus. et intellectus
in actu. id est intellectus practicus per quod sit
actio sicut in codice genere sive illud genus sit
non sive malum. quod deinde per duplum intelligi. Uno
modo sic quod res intellecta sive practice sive specu-
lativa quae est bona et quae est mala. Nec per
hoc diversificatur genus rei quod consideratur practice
vel speculativa. Ex quo sumitur quod intellectus pra-
cticus et speculativus habet idem obiectum. quod ge-
nus rei cognitum non est diversus sicut quod considera-
tur practice vel speculativa. Alio modo per sic intel-
ligi quod ipsa cognitio rei sit quoddam bonum tam in
intellectu practici quam speculativi. sed speculativi
est bonum in visu. et practici est bonum in ordine ad
particulariter opabile. et hoc est quod additum Ares. quod
dicit istud intellectus vero est simpliciter. in visu quod
spectat ad intellectum speculativum. et quod ammodo
particulariter quod spectat ad intellectum practicum
ex quo expone sumitur quod eadem est operatio intellectus
speculativi et practici. Unde ex utriusque ex-
posito accipit quod intellectus practicus et specu-
lativus non dicitur realiter. quod ex prima expone habe-
tur quod non dicitur penes obiectum. et ex secunda habet
quod non dicitur penes actum. quod cum ponere distinguitur pe-
nes actum et obiectum. sic manifeste per quod sunt una
potentia.

Queritur. Utrum intellectus practicus et speculativus
sunt una potentia. Dominus quod sic. quod sunt una
potentia scilicet intellectus possibilis. et hoc sic probatur.
quod intellectus speculativus differt a practico
in his quod intellectus speculativus apprehendit ali-
quod intelligibile absolute. et intellectus practicus
apprehendit aliquid sicut per ordinatum ad opus. sic perh[ab]it
apprehendit dominus absolute. et artifex sicut per fac-
tibilis est in materia. id est intellectus speculati-
vus non mouet sed manet. et quiescit sicut Ares.
postea. Ex quo sumitur tale argumentum. quod quid se
h[ab]et accidentali ad rationes ponere hoc non diversificat
rationes illius ponere sicut accidentem coloratum quod sit ma-
gnus vel pius. et per h[ab]itum quod coloratum est magnus non
diversificat rationes visus. sed accidens apprehensio per in-
tellectum quod ordinatur ad opus. quod ordinatur ad opus
non diversificat rationes ponere. et sic intellectus practi-
cus quod sic considerat obiectum non est alius ab intel-
lectu speculativo quod absolute considerat illud.

Arguit. Apprehensionem et motionem sunt di-

versa genera potētiāz. sed intellect⁹ speculati⁹
uns ē apphensi⁹us t̄ p̄tici⁹ ē moti⁹. ḡ sūt
diuersa genera pōnāz. Dōm q̄ duplex ē mo-
ti⁹un. ali qd̄ est moti⁹ū executi⁹ū motus. t̄ tūc
pōna moti⁹ū p̄ncipaliter cōsistit i corde in ner-
uis t̄ i musculis exequētibus motū. t̄ illo mo-
ti⁹ū est realr̄ distinctū ab apphensi⁹o. q̄
tale moti⁹ū nō est cogniti⁹ū nec apphensi⁹ū.
Aliud ē moti⁹ū qd̄ impat motū. t̄ tale nō est
distinctū ab apphensi⁹o ymo ē apphensi⁹uz.
Un Ares. postea dī. q̄ intellect⁹ appetitus t̄
fantasia sunt p̄ncipiū moti⁹ū sine pōna locali-
ter moti⁹a. Per hoc ḡ dōm est q̄ intellect⁹ p̄-
tici⁹ ē p̄ncipiuz moti⁹ū quasi diriges motū
nō quasi exequēs motū. t̄ h̄ p̄neit sibi fīm mo-
dū sue apphensionis. apphendit ei aliqd̄ fīm
q̄ ordinabile ad opus.

Arguit. Diuersa rō obiecti diuersificat po-
tentia. s̄ obiectū intellect⁹ speculati⁹ū ē vez
et obiectū intellect⁹ practici⁹ ē boni. ḡ intel-
lect⁹ speculati⁹ū t̄ practici⁹ nō sunt vna po-
tentia. Dōm q̄ obiectū intellect⁹ p̄tici⁹ nō
est boni. q̄ boni est obiectū voluntatis cuž sit
appetibile. S̄ obiectū intellect⁹ p̄tici⁹ ē ve-
ru nō absolute sumptū s̄ ordinabile ad res ex-
teriorēs in q̄bus inueni⁹ boni. t̄ iō quodam-
mō intellect⁹ practici⁹ extēdit speculati⁹ū. et
hoc ē qd̄ dici solet q̄ intellect⁹ speculati⁹ū ex-
tēsione sit practici⁹. q̄ sc̄ extēdit se ad res exte-
riorēs fīm q̄ sunt i rez natura. Intellect⁹ āt
speculati⁹ū solū opatur circa rez ab intra t̄ nō
ordinat suos p̄ceptus ad opus. Et ex isto ulter-
ius p̄t sumi sicut aliq̄ dicunt qud̄ dīt sp̄s i
telligibilis t̄ ydea artis. q̄ sunt idēz fīm rez s̄
dīt fīm rōez. Sp̄s em̄ intelligibilis dīt fīm
q̄ absolute aliqd̄ p̄ ea intelligim⁹. Et dīt ydea
fīm q̄ p̄ intellect⁹ practici⁹ ordīnat ad op⁹. Alij
en̄ p̄babilis dicunt q̄ ydea sit ybuz intelligi-
bile practici⁹ qd̄ nō est subiectū i intellect⁹
sicut sp̄s intelligibilis s̄ obiectū obiectue sicut
etia⁹ verbū intelligibile speculati⁹ū.

Querit. Utz sunt plures pōne in aia ūma-
teriales q̄z tres. Dōm q̄ sunt ibi tñm tres im-
materiales realiter t̄ specificē disti⁹cte. s̄. intel-
lect⁹ ages. intellect⁹ possiblīs t̄ voluntas.
Lui⁹ rō est. q̄ ad faciendū actu oīa intelligibili-
lia sufficit intellect⁹ ages. t̄ ad suscipiendū
actu intelligibilia t̄ ad ea cognoscendū suffi-
cit intellect⁹ possiblīs. Pro inclinatō autē
ad talia intelligibilia sufficit voluntas. cuž ḡ nō
sunt plures opatoes nō sūt ei⁹ plures pōne in
anima rōnali.

Arguit. Intellect⁹ i actu. intellect⁹ i ha-